'-r

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões ̂  / ^//

(Rubrica do Presidente)

/^íícriooiro

Data:

2.-^ / 07 / 99

Número:

1984

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 19

1999 A 200período 0

PRESIDENTE: JUÃREZ TAVARES MÁTTA VTCE-PRESTDENTE:ALC1 DES CARRILC CAICEDC

1°SECRETÁRIO: ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 2°SECRETÁRIO: BRA7 77AQnTTn

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI 174/99

INICIATIVA:

JOÃO SINTO

HISTÓRICO:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONSTRUIR PISTA DE SKATES.

PARECER DA COMISSÃO DE:0DC

1^1 Constituição, Justiça e Redação X

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
n Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

□ Educação, Ciência e Tecnologia, de
Cultura, de Esnorte e de Lazer

LEITURA:_

PDISCUSSÃO:_ o2 ! 01
2^DISCUSSÃO: l/O /

APROVADO POR:

^ UNANIMIDADE ABSTENÇÃOX

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

/  / Ver.:

/  / Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: /

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE LEI /99

PROJETO DE Ltl
numero PRDPRãO= =
PROTOCOLO GERAL.

174/99

1984/99

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

A CONSTRUIR PISTA DE SKATES.

Art. 1°) Fica o Poder Executivo autorizado a construir uma pista
para a prática do skates.

Art. 2°) Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas disposições contrárias.

Sala das Sessões, 23 de Julho de 1999.

JOÃOPINTO
Vereador PSDB

r\ \ 5 C ̂

fs

sSáo

po< /nM i

da

^UA BÀRÃÜ □□ ITAPEMIRIM, 05 - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2930G-110
FEL/PABX; [G27] 521-5822 - FAX: (G27) 521-13G9 - CACHOEIRO GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

*

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
3>

/

JUSTIFICATIVA

É inegável o grande número de jovens que hoje pratica o esporte do
skates.

Podemos verificar em determinados pontos da cidade, jovens praticando
este esporte em vias públicas de tráfico intenso, como por exemplo, na
Avenida Lacerda de Aguiar, colocando em risco suas vidas e de outros
transeuntes.

Com a construção de uma pista própria para a prática deste esporte,
evitaríamos acidentes trágicos, que com certeza, acabarão acontecendo, e
incentivaremos jovens na prática de esporte, visto que hoje, o esporte tem
representado uma grande ajuda aos pais e educadores no combate ao grande
mal da juventude, que são as drogas.

Pelo exposto, conto com os vereadores desta Casa para aprovação da
matéria apresentada.

JOÃO PINTO
Vereador PSDB

RUA BARAG □□ ITAPEMIRIM. 05 - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293ÜG-11Ü
TEL/PABX: [027) 521-5822 - FAX: [G27] 521-13G9 - CACHOEIRO GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE GAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N".

iO
/

/99

PROJETO DE LEI
NünERO PROPRia, = 5

PROTOCOLO GERm- = s
nflT,q PROTOCOLO ,í » ;

174/9=?

1984/99

23/07/99

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

A CONSTRUIR PISTA DE SKATES.

Art. 1°) Fica o Poder Executivo autorizado a construir uma pista
para a prática do skatcs.

Art. 2°) Esta lei entra cm vigor na data de sua publicação,
revogadas disposições contrárias.

Sala das Sessões, 23 de Julho de 1999.

JOÃO PINTO

Vereador PSDB

AprevaiU) ..,,,,,_,..Ê?$?TrO'seussaiii

piSí y i'? íiki MíDàDE

Dâis -dá it^

RUA BARÃO DO ITAPEMIRIM, G5 - CENTRO
FEL/PABX: [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-1309

CAIXA POSTAL 411 - CEP 293ÜÜ-110

CACHOEIPO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

^20
GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

É inegável o grande número de jovens qiie hoje pratica o esporte do
skates.

Podemos verificar em determinados pontos da cidade, jovens praticando
este esporte em vias públicas de tráfico intenso, como por exemplo, na
Avenida Lacerda de Aguiar, colocando em risco suas vidas e de outros
transeimtes.

Com a construção de uma pista própria para a prática deste esporte,
evitaríamos acidentes trágicos, que com certeza, acabarão acontecendo, e
incentivaremos jovens na prática de esporte, visto que hoje, o esporte tem
representado uma grande ajuda aos pais e educadores no combate ao grande
mal da juventude, que são as drogas.

Pelo exposto, conto com os vereadores desta Casa para aprovação da
matéria apresentada.

JOÃO PINTO

Vereador PSDB

,RUA BARÃO DD ITAPEMIRIM. 05 - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-1 10
TEL/PABX; [027] 521-5B22 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 174 / 99

INICIATIVA: Edil João Pinto da Silva Filho

Senhor Presidente,

Trata-se do Projeto de Lei n°. 174/99 apresentado pelo Edil João
Pinto da Silva Filho.

Interno.

A matéria não contraria os preceitos do art. 117 do Regimento

Pela sua regular tramitação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 09 de agosto de 1999.

ANGELA DM PAULA BARBQZA

Diretora Legislativa

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
TÉL/PABX: [027] 521-5B22 - FAX: [G27] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CEP 2930D-1 1D

ESPÍRITO SANTO

mE CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

jo

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE CONSirrUIÇÂO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PROJETO DE LEI N" 174/99

INICIATIVA: VEREADOR JOÃO PINTO DA SILVA
RELATOR: JOSÉ CARLOS SABADINE

RELATÓRIO

Trata-se de Projeto que autoriza a construção de pistas de skate.

VOTO DO RELATOR

O projeto está regular quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo
encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE
Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO
Voto com o Relator.

DECISÃO
Decide esta Comissão, por unanimidade dos seus membros, pelo encaminhamento regular
da matéria.

Sala das Comissões, 04 de Outubro de 1999

Presidente
\CARLOS SABADINE

Relator
ELIMAR FERREIRA

Membro

Ü

•RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM. 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
TEL/PABX: [027) 521-5B22 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 29300-1 1 O

ESPÍRITO SANTO

L

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO^ANTO

NOME sm NAO ABS AUS

ALCIDES CARRILO CAICEDO
X

ALEXANDRE B. RODRIGUES
f

X
ALMIR FORTE DOS SANTOS

BRAS ZAGOTTO

CAMILO LUIZ VIANA
V

EDISON V. FASSARELLA
X

ELIMAR FERREIRA
V

FÁBIO MENDES GLORIA
>

JOÃO PINTO DA SILVA FILHO
X

JOSE CARLOS SABADINI V
JOSE COSTA BOECHAT

JOSE RENATO DIAS FEDERICI

JUAREZ TAVARES F.LATA
\

t
LUIZ CARLOS FONSECA

X
LUIZ ROBERTO DA SILVA

X
SEBASTIÃO ARY CORRÊA

X
THEO DE SOUZA MOURA

TÚLIO JANUARIO ARCHANJO X
WALTER GOMES

♦  PROJETO N°
♦ REQUEÍUMENTO N°
♦ DKYkpU l}ü
A  occTTT Arvri r\A '\rf\T\r'Xr\
▼  JLvi-<o LJJU1 ujr\. V vy 1

MROVADO EM

^DISCUSSÃO
POR iMnr"
SALA SESSOES.b ̂ Z/ O

PRESIDENTE

REJEITADO

POR

SALA SESSÕES, /  /

PRESIDENTE

♦  PEDIDO DE VISTA POR

SALA SESSÕES, /  /

PRESIDENTE

♦ RETIRADO DE PAUTA A

REQUERIMENTO DO

SALA SESSÕES.

/  /19

OBSERVAÇÃO:
PRESIDENTE

RUA BARÃO DO ITAPEMIRIM, OS CENTRO

TEL/PABX: [G27] 521-5622 FAX: (027] 521-1309

CAIXA POSTAL 411

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 293DO-1 1

-  ESPÍRITO SAN"

EE GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

excelentíssimo presidente da câmara municipal de
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, com
assento nesta Casa de Leis, vem perante V.Ex^ requerer que o PL 174/99 seja
incluído na pauta da sessão de hoje, haja vista estar com o devido parecer.

Sala das Sessões, 04 de Outubro de 1999

JOÃO ̂ Nm
ÁS— Discussão

A ü r o V a u o ti

pot UMAKIWiú';"'-P O i

Data da

RUA BARAO □□ ITAPEMIRIM, OS EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
TEL/PABX; [027] 521-5822 - FAX: [G27] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 29300-1 1 O

ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE GAOHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

excelentíssimo presidente da câmara municipal de

CACHOEIRO DE ITiM»EMIRIM

O vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, com
assento nesta Casa de Leis, vem perante V.Ex^ requerer que o PL 174/99 seja
incluído na pauta da sessão de hoje, haja vista estar com o devido parecer.

Sala das Sessões, 04 de Outubro de 1999

JOÃO PINTO

^  L' i S M to S <1Apr o íi f

/  ni i 1/1 / 'iflfj,Dala da

Fra5Íd«st.t@

=!UA BARAO DG ITAPEMIRIM. OS EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110

rEL/PABX; [027] 521-5822 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

-lQ yj -^yíj -vTnmro^
^r^gnrviOy5B

(3Í'

■oz

-61

-81

■LI

■91

-SI

-n

-ex

■zi

■II

"-0T

" -6

" -8

" ■L

" -9

" -s

" ■f

~ ■£

I?0

w~-'

:svavxmr